ਸਿੱਖਾਂ ਨੇ ਕਦੇ ਵੀ ਗੁਲਾਮੀ ਕਬੂਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ, ਅਨਿਆਂ ਤੇ ਧੱਕੇਸ਼ਾਹੀ ਅੱਗੇ ਕਦੇ ਵੀ ਨਹੀਂ ਝੁਕੇ । ਸਿੰਘ ਸਭਾ ਲਹਿਰ ੧੮੭੩ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋ ਗਈ । ਇਸ ਲਹਿਰ ਨੇ ਕੁਝ ਸਾਲਾਂ ਅੰਦਰ ਹੀ ਈਸਾਈਆਂ ਤੇ ਆਰੀਆ ਸਮਾਜੀਆਂ ਦੀਆਂ ਕੁਚਾਲਾਂ ਤੇ ਕਰਤੂਤਾਂ ਨੂੰ ਠਲ੍ਹ ਪਾ ਕੇ ਖਾਲਸੇ ਦਾ ਬੋਲਬਾਲਾ ਕਾਇਮ ਕਰ ਦਿੱਤਾ । ਠੀਕ ਇਸੇ ਸਮੇਂ ਭਾਈ ਰਣਧੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ੭ ਜੁਲਾਈ, ੧੮੭੮ ਮੁਝਾਬਿਕ ੨੫ ਹਾੜ ਸੰਮਤ ੧੯੩੫ ਨੂੰ ਪਿਤਾ ਸ: ਨੱਥਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਗਰੇਵਾਲ, ਪਿੰਡ ਨਾਰੰਗਵਾਲ ਦੇ ਘਰ ਮਾਤਾ, ਸਰਦਾਰਨੀ ਪੰਜਾਬ ਕੌਰ ਜੀ ਦੀ

ਸੁਲੱਖਣੀ ਕੁੱਖ ਤੋਂ ਇਕ ਰੱਜੇ ਪੁੱਜੇ, ਸਰਦੇ ਸੁਲਝੇ ਪਰਵਾਰ ਵਿਚ ਹੋਇਆ। ਪਿੰਡ ਨਾਰੰਗਵਾਲ ਦੀ ਧਰਤੀ ਨੂੰ ਇਹ ਗੌਰਵ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੈ ਕਿ ਭਾਰਤ ਦੇ ਵਧੀਆ ਤੇ ਮਹਾਨ ਸੁਯੋਗ ਡਾਕਟਰ, ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਐਡਵੋਕੇਟ ਤੇ ਜੱਜ, ਪ੍ਰਬੰਧਕ, ਕ੍ਰਿਸ਼ੀ ਸ਼ਾਸਤਰੀ, ਫੌਜੀ ਜਰਨੈਲ, ਖਿਲਾੜੀ,